
POWIATOWA STACJA SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNA 

W SŁUPCY 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
OCENA STANU SANITARNEGO I SYTUACJA 

EPIDEMIOLOGICZNA  

 POWIATU SŁUPECKIEGO  

ZA ROK 2020 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SŁUPCA 2021 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 2 - 

 

 

Spis treści  

 

Wstęp ........................................................................................................................................ 3  

I. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych .................................................... 5  

II. Jakość wody przeznaczonej do spożycia ........................................................................... 16  
[...]
W roku 2020 w powiecie skontrolowano 31 wodociągów, w tym 26 wodociągów publicznych  

i 5 lokalnych należących do innych podmiotów dostarczających lub wykorzystujących wodę 

pochodzącą z indywidualnego ujęcia w ramach działalności gospodarczej lub w budynkach 

użyteczności publicznej. W omawianym okresie z wody wodociągowej korzystało ogółem 64 269 

mieszkańców powiatu słupeckiego. 

Ogółem na wodociągach przeprowadzono 37 kontroli sanitarnych i pobrano 176 próbek wody do 

badań laboratoryjnych: 

- 122 próbek w zakresie parametrów objętych monitoringiem grupy A, 

- 33 próbki w zakresie parametrów objętych monitoringiem grupy B, 

- 21 próbek z nadzoru sanitarnego. 

26 wodociągów publicznych 

64 315 ludności 
zaopatrywanej ze zbiorowego 
zaopatrzenia 

4 małe wodociągi o produkcji 

wody < 100m3/d 

2610 zaopatrywanej ludności 

21 wodociągów o produkcji 

101-1000m3/d 

48650 zaopatrywanej 

ludności 

1 wodociąg o produkcji 1001-

10000m3/d 

13009 zaopatrywanej 

ludności 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 18 - 

 

Badania jakości wody przeprowadzano w Oddziale Laboratoryjnym Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Koninie oraz Wojewódzkiej Stacji Sanitarno–Epidemiologicznej  

w Poznaniu. 

Oceny jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi dostarczanej z nadzorowanych 

wodociągów Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Słupcy dokonywał na podstawie 

przeprowadzonych badań jakości wody w ramach sprawowanego nadzoru sanitarnego oraz 

otrzymanych wyników badań w ramach kontroli wewnętrznej wodociągu, wykonanych przez 

przedsiębiorstwa wodociągowe oraz podmioty dostarczające lub wykorzystujące wodę pochodzącą  

z indywidualnego ujęcia w ramach działalności gospodarczej lub w budynkach użyteczności 

publicznej. Przeprowadzone badania jakości wody przez organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej  

i przedstawione przez producentów wyniki badań wody w ramach kontroli wewnętrznej wodociągu 

potwierdziły, że w 2020 roku woda w zakresie oznaczonych parametrów mikrobiologicznych, 

chemicznych, organoleptycznych i fizykochemicznych spełniała wymagania określone  

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

W stosunku do roku ubiegłego na nadzorowanym terenie zaobserwowano poprawę jakości 

produkowanej wody pod względem fizyko-chemicznym. W przeprowadzonych badaniach jakości 

wody przekroczenia parametrów fizyko-chemicznych stwierdzono jedynie na 3 wodociągach 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę, tj.: 

− barwy, mętności, manganu oraz żelaza na wodociągu publicznym Koszuty, 

− mętności na wodociągu publicznym Żelazków oraz 

− chloroformu na wodociągu publicznym Kopojno.  

 

Za kwestionowane wyniki badań jakości wody dostarczanej z ww. wodociągów zostały wydane 

decyzje o pobraniu opłaty.  

Z uwagi na utrzymujące się ponadnormatywne zawartości związków manganu, żelaza, barwy i 

mętności w wodzie dostarczanej z wodociągu publicznego Koszuty zostały wydane 2 decyzje 

administracyjne (w tym 1 przedłużająca) orzekające warunkową przydatność wody do spożycia  

z wodociągu publicznego Koszuty z terminem doprowadzenia jakości wody. Przedsiębiorca 

wodociągowy wywiązał się z nałożonych obowiązków ww. decyzjami i przedstawił PPIS w Słupcy 

pozytywne wyniki badań wody pod względem fizyko-chemicznym w zakresie barwy, mętności, 

manganu i żelaza z wodociągu publicznego Koszuty. 

Przekroczenie dopuszczalnej wartości mętności w wodzie dostarczanej z wodociągu 

publicznego Żelazków stwierdzono tylko w 1 punkcie na sieci wodociągowej. Producent wody 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 19 - 

 

doprowadził jakość wody pod względem fizycznym i przedstawił PPIS w Słupcy pozytywne wyniki 

badań wody w zakresie mętności z wodociągu publicznego Żelazków. 

Zawyżoną zawartość chloroformu w wodzie dostarczanej z wodociągu publicznego Kopojno 

stwierdzono w 2 punktach na sieci wodociągowej w przeprowadzonych badaniach jakości wody przez 

organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Z uwagi na powyższe zawiadomieniem z art. 30 ustawy o PIS 

administratora wodociągu zobowiązano do ustalenia przyczyny pogorszenia jakości wody pod 

względem chemicznym dostarczanej odbiorcom usług, przeprowadzenia czynności naprawczych  

w celu doprowadzenia jakości wody pod względem chemicznym w zakresie chloroformu do wymagań 

zgodnych z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi, przeprowadzenia badań jakości wody w ramach kontroli wewnętrznej 

wodociągu w zakresie chloroformu i THM-ów oraz niezwłocznego przekazania otrzymanych 

sprawozdań z badań wody PPIS w Słupcy. Producent wody doprowadził jakość wody  

z przedmiotowego urządzenia i przedstawił PPIS pozytywne wyniki badań wody w zakresie 

chloroformu z przedmiotowego urządzenia wodociągowego.  

Chloroform ma szczególne znaczenie dla zdrowia konsumentów z uwagi na to, iż długotrwała 

ekspozycja może powodować zmiany w nerkach, wątrobie i tarczycy. Zawyżone zawartości 

chloroformu na stwierdzonym poziomie w wodzie dostarczanej z wodociągu publicznego Kopojno  

z uwagi na krótki czas ekspozycji nie stanowiły istotnego zagrożenia zdrowotnego dla konsumentów 

usług. 

 

Rys.3. Liczba przekroczeń parametrów fizyko-chemicznych w wodzie (wodociągi zbiorowego zaopatrzenia). 

0

10

20

30

40

50

60

13
17

22

2 3

56

liczba próbek

 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 20 - 

 

 Na koniec 2020 roku wszystkie wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę produkowały wodę 

spełniającą wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 2294). 

W stosunku do roku ubiegłego na nadzorowanym terenie poprawiła się również jakość 

produkowanej wody pod względem bakteriologicznym. W przeprowadzonych badaniach jakości wody 

nie stwierdzono skażenia bakteriologicznego wody dostarczanej odbiorcom usług.  

Z uwagi na powyższe wszystkie wodociągi wiejskie i miejskie Powiatu produkowały wodę 

bezpieczną bakteriologicznie. 

Na terenie powiatu znajduje się również grupa innych wodociągów – tak zwanych wodociągów 

lokalnych w liczbie 5, które głównie wykorzystywane są do celów produkcyjnych własnych firm,  

a dodatkowo do celów socjalno-bytowych zatrudnionych pracowników. W stosunku do roku ubiegłego 

ubył 1 obiekt - wodociąg lokalny Kamena Polanowo-Zdroje, a  przybył 1 obiekt – wodociąg lokalny 

SPZOZ w Słupcy.  

W roku sprawozdawczym poprawiła się także jakość produkowanej wody na wodociągach 

lokalnych. Ogółem na wodociągach lokalnych w ramach kontroli urzędowej oraz w ramach kontroli 

wewnętrznej pobrano 116 próbek wody do badań laboratoryjnych. Przeprowadzone badania jakości 

wody nie wykazały przekroczeń parametrów mikrobiologicznych i fizyko-chemicznych, w związku  

z powyższym wszystkie wodociągi lokalne będące pod nadzorem PPIS w Słupcy produkowały wodę 

spełniającą wymagania sanitarne.  

 

W związku z prowadzeniem nadzoru sanitarnego nad jakością wody ogółem do administratorów 

wodociągów w sumie wystosowano 30 zawiadomień w trybie art. 30 ustawy z dnia 14 marca 1985 r  

o Państwowej  Inspekcji  Sanitarnej (Dz. U. z 2021 r. poz. 195), wydano 2 decyzje o warunkowej 

przydatności wody do spożycia przez ludzi (w tym 1 decyzję przedłużającą), 6 komunikatów 

informujących o zasadach użytkowania wody do spożycia oraz 3 decyzje o pobraniu opłaty. 

 

II.1. Charakterystyka urządzeń zaopatrujących ludność w wodę 

 

II.1.1 Wodociągi zaopatrujące w wodę w miastach. 

 

Na terenie powiatu słupeckiego znajdują się 2 wodociągi miejskie : 

− wodociąg publiczny w Słupcy o wydajności 1000-10000 m3/dobę, 

− wodociąg publiczny w Zagórowie o wydajności 100-1000 m3/dobę. 

Wodociąg publiczny w Słupcy posiada 3 studnie z czego w 2020 r. 2 (studnia nr 9 i nr 7), 

zaopatrywały miasto, a 1 jest wyłączona z eksploatacji (nr 5 – studnia rezerwa). W roku 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 21 - 

 

sprawozdawczym przeprowadzono remont obudowy studni nr 7: wyrównano powierzchnię obudowy 

betonowej, schody wejściowe i wierzch płyty nastudziennej pokryto warstwą zabezpieczającą 

przenikanie wód opadowych, zamontowano 2 nowe włazy ze stali nierdzewnej zamykane na klucz 

patentowy oraz 2 nowe plastikowe kominki z otworami wentylacyjnymi, zabezpieczone daszkiem. 

Obok studni zamontowano szafę sterowniczą pompy nr 7. Wodociąg publiczny nie posiada stacji 

uzdatniania wody, a jedyną stosowaną metodą uzdatniania wody jest dezynfekcja podchlorynem sodu 

oraz system bezpośredniego natleniania wody czystym tlenem. 

Przeprowadzone badania wykazały, że woda z przedmiotowego urządzenia odpowiada 

wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 2294). 

Wodociąg publiczny w Zagórowie posiada 3 studnie, które są usytuowane poza miastem,  

na terenie rolniczym. 

Stosowane metody uzdatniania wody to napowietrzanie, odżelazianie i odmanganianie  

na filtrach oraz dezynfekcja podchlorynem sodu. W roku sprawozdawczym na stacji uzdatniania wody 

w Zagórowie przeprowadzono przebudowę układu sterowania i zasilania zestawu hydroforowego. 

Analiza przeprowadzonych badań wody wykazała, że wodociągi produkowały wodę właściwej 

jakości odpowiadającą wymaganiom wyżej cytowanego rozporządzenia.  

 

II.1.2 Wodociągi zaopatrujące w wodę na wsiach 

 

Na terenie powiatu słupeckiego w 2020 r. znajdują się 24 wodociągi: 

− 20 wodociągów o wydajności 100-1000 m3/dobę, 

− 4 wodociągi o wydajności < 100 m3/dobę. 

 

Wodociągi o wydajności 100-1000 m3/dobę 

W roku sprawozdawczym skontrolowano i oceniono jakość wody z 20 wodociągów 

publicznych. Wodę o warunkowej przydatności do spożycia dostarczał 1 obiekt - wodociąg publiczny 

Koszuty (gmina Słupca). Jakość produkowanej wody kwestionowana była za przekroczenia 

parametrów fizyko-chemicznych, tj.: barwy, mętności, manganu oraz żelaza. Na podstawie 

przeprowadzonych badań wody stwierdzono, że pozostałe wodociągi należące do tej grupy 

produkowały wodę właściwej jakości odpowiadającą wymaganiom wyżej cytowanego rozporządzenia.  

 

 

 

Wodociągi o wydajności < 100 m3/dobę 
 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 22 - 

 

W tej grupie wodociągów skontrolowano i oceniono jakość wody 4 wodociągów  publicznych. 

Przeprowadzone badania wykazały, że woda z ocenianych urządzeń odpowiadała wymaganiom 

określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 2294).  

 

II.2 STAN SANITARNO-TECHNICZNY URZĄDZEŃ WODOCIĄGOWYCH 

 

W porównaniu z rokiem ubiegłym zaobserwowano poprawę sanitarno-technicznego urządzeń 

wodociągowych. Stan sanitarny poprawił się na wodociągach publicznych: Słupca, Kąty, Kąpiel, 

Powidz i Wola Koszucka oraz lokalnych, tj.: SMU Strzałkowo oraz WPZZ w Stawie.  

W roku sprawozdawczym w ww. obiektach dokonano m.in. montażu nowych drzwi 

wejściowych i wymiany okien, remontu pomieszczenia socjalnego i chlorowni, malowania 

pomieszczeń hydroforni oraz elewacji budynków stacji uzdatniania wody.  

Na stacjach uzdatniania wody w Łukomiu, Kopojnie, Trąbczynie dokonano wymiany lamp UV 

wspomagających proces dezynfekcji wody, a na SUW w Zagórowie dokonano przebudowy układu 

sterowania i zasilania zestawu hydroforowego. Ponadto w 2020 r. dokonano wymiany chloratora  

na stacji uzdatniania wody w Powidzu i stacji uzdatniania wody wodociągu lokalnego SPZOZ  

w Słupcy oraz kompresora na stacji uzdatniania wody w Giewartowie Holendry. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono ogółem 37 kontroli sanitarnych stacji uzdatniania 

wody. Zły stan sanitarno-techniczny stwierdzono w 3 obiektach. 

Na stwierdzone nieprawidłowości do administratorów obiektu wystosowano zawiadomienia  

w trybie art. 30 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej  

(Dz. U. z 2021 r. poz. 195) zobowiązujące do wykonania zaleceń pokontrolnych. Przeprowadzone 

kontrole sprawdzające wykazały wykonanie zaleceń pokontrolnych. Na koniec roku 2020 jako zły 

oceniono 1 obiekt. 

 

W związku z wystąpieniem epidemii SARS-CoV-2 na terenie Rzeczypospolitej w zakładach 

wodociągowych zostały wdrożone środki zapobiegawcze w celu rozprzestrzeniania się wirusa. 

Pracownicy zostali wyposażeni w środki do dezynfekcji rąk oraz środki ochrony osobistej: rękawice 

jednorazowe i maseczki/przyłbice ochronne. Ponadto od dnia ogłoszenia epidemii inkasenci nie 

wchodzą do budynków odbiorców usług w celu dokonania odczytu bieżącego stanu licznika 

wodomierza. 

 

 

 



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 23 - 

 

Rys. 4. Stan sanitarno-techniczny urządzeń wodociągowych w latach 2019-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Podsumowanie: 

1. Wszystkie ujęcia na nadzorowanym terenie bazują na wodach podziemnych, głębinowych.  

2. W roku sprawozdawczym zaobserwowano poprawę jakości wody pod względem fizyko - 

chemicznym produkowanej przez przedsiębiorstwa wodociągowe (przekroczenia związków 

mętności, barwy, manganu i żelaza stwierdzono w 1 wodociągu, przekroczenia mętności na  

1 wodociągu oraz chloroformu na 1 wodociągu zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę). 

3. Zarówno przedsiębiorstwa wodociągowe jak i podmioty dostarczające lub wykorzystujące wodę 

pochodzącą z indywidualnego ujęcia w ramach działalności gospodarczej lub w budynkach 

użyteczności publicznej sukcesywnie dokonują modernizacji stacji uzdatniania wody  

(dokonano, m.in.: wymiany lamp UV, kompresora, montażu nowych chloratorów oraz 

przebudowy układu sterowania i zasilania zestawu hydroforowego).  

4. W roku sprawozdawczym PPIS wydał 4 pozytywne oceny higieniczne na zastosowane 

materiały/wyroby na stacjach uzdatniania wody.  

5. W roku 2020 nie odnotowano awarii urządzeń wodociągowych, które miałyby istotny wpływ na 

okresowe braki w dostarczaniu wody odbiorcom usług. 

 

 

 

 

 

 

 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

2019r. 2020r.

2 1

29 30

Liczba obiektów z dobrym stanem sanitarnym
Liczba obiektów ze złym stanem sanitarnym



Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna  powiatu słupeckiego za rok 2020 

- 24 - 

 

III.  STAN SANITARNY OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ  

I KĄPIELISK.  

 

III.1. Schroniska młodzieżowe, schroniska, pola biwakowe 
 

Na terenie powiatu słupeckiego w 2020 r. zewidencjonowano 6 obiektów (pola biwakowe).  

W roku sprawozdawczym skontrolowano 6 obiektów (100 %).  

W 1 obiekcie w wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono uchybienia, tj.: pęknięte  

i wyszczerbione płytki na podjeździe do osób niepełnosprawnych w 3 miejscach, uszkodzone deski  

w 2 ławkach (w jednej ławce wyszczerbiona 1 deska, w drugiej ławce wyłamane pół 1 deski).  

W związku z powyższym wydano zalecenia pokontrolne. Na koniec roku z uwagi na stwierdzone 

nieprawidłowości obiekt oceniono jako obiekt ze złym stanem sanitarno-technicznym. 

Pozostałe skontrolowane obiekty na koniec roku sprawozdawczego oceniono jako dobre. 

Sukcesywnie poprawia się stan sanitarno-higieniczny oraz techniczny pól biwakowych. W roku 

sprawozdawczym poprawę stanu sanitarno-higienicznego oraz technicznego zaobserwowano  

w 4 obiektach: 2 pola biwakowe wyposażono w nowe murowane sanitariaty z wydzielonymi kabinami 

ustępowymi (osobnymi dla mężczyzn i kobiet) i kabinami prysznicowymi (osobnymi dla mężczyzn  

i kobiet), w nowe pomosty z częścią pływającą, drewniane przebieralnie i nowe drewniane ławki  

i stoły oraz drewnianą altanę z zadaszeniem. Na trzecim polu biwakowym zamontowano 2 nowe 

dwukomorowe zlewozmywaki z bieżącą zimną wodą, a teren kolejnego pola biwakowego ogrodzono 